- xxvii.** Quod autem addebant ex Iordanio & Antonino eremitas corrigiam ab Augustino acceptile, longe alienum est à narratiis Pontificum literis, quæ ad Gregorium nonum referunt originem. Neque Iordanus suum assertum aliunde probat, quam ex sermonibus ad fratres in eremo, quorum authoritas iam pridem excidit dum indigne Augustino adscribi docta conilitat discussione. Antonin. vero rem transcriptit ex Iordanio ut vel ex hoc loco contibuit & ipse prefatus est his verbis: *de sacro ordine S. Augustini &c. que inueni bic referto. Quidam religiosus dicti ordinis sic scribit, &c.* Ex illo autem loco Augustini contra literas Petilianæ nescio quid velit, aut possit dilectator exsugere pro sua stabilienda de corrigia sententia. Verba enim Augustini sunt: *Deinceps perrexit ore maledico in usurpationem monasteriorum & monachorum, arguens etiam me quod hoc genus vta à me fuerit institutum. Quod genus vta omnino quale sit, nescit, vel posius toto orbe notissimum, nescire se fingit, inde afferens me dixisse Christum esse Baptistam. Ego certe suspicatus sum quidquam vel aperte vel apparenter habuisse hoc loco Augustinum, quod eius monachos corrigiatos incessuisse insinuaret, dum adeo fiducialiter cum vocat in testem meus dilectator: ac nihil ad rem hanc ibi habet præter relata, ex quibus qua consequentia Augustiniana testera corrigia inferatur plane nescio, etiam postquam consului eundem dilectatorem alibi quo lectio rem remittit, & ubi latius testimonium istud expendit. Sed neque ibi ipse Marquez quidquam ex eo colligit, quam quod Augustin. monasteria fundauerit, eaque in eremo, quos dum Christi vocat discipulos, videbatur inferre Christum esse Baptistam, quia non ille, sed iste vixit in solitudine. Quid hic ex ipsa dilectatoris discussione de zona pellicea? Quid illuc de perampla & lata corrigia?*

- xxviii.** An item similem corrigiam Franciscus sibi cinxerit, an etiam latum vel angustum habuerit cingulum, quis poterit enarrare? conjecturare voluit dilectator ex viri in pœnitentiam affectu, quasi latum præcinctoriū ad eam plus conducat angusto. Curiosum aut scricum cingulum, vel baltheum constellatum hominem dedecet pœnitentem, nō autem exile, quale viuus pollicis mensuræ sanctum Benedictū gestasse, & suis prescriptis narrat Ieann. Diaconus. Quod vero Sabellicus, Polydorus Virgilius aut Granatensis Francisci cingulum vocauerint zonam, nihil refert ad probādam eius amplitudinem: communī enim hac nuncupatione tam intelliguntur exiles aut teretes nobilium vel seminarum zonæ, quam etiā amplæ vel robustæ militares, ut videre est apud obseruatorum lectionum antiquarum. Martialis in Apophoreti de zona agit muliebri, Ouidius in Fallis de zona tereti Piutarchus in vita Demetrii & Spartanus in vita Pescennij de zona militari, ita vt omnia cingulorū genera hoc uno ambiguo zone nomine intelligentur, quare Ambr. Calepin. non aliter zonam declarauit quā per cingulum, quo cingimur. Neq; vero omnes interpres loci istius Matth. *Neg. per uniuersitatem vestris in eam abeunt sententiā, ut in ipsis zonis portaretur pecunia, quin plures Abul. Euchi. Maldona. & alii, ideo id dictū putent, quia ex zonis pendebant communiter marsupia vel crumenæ. Neque minorem habet latitudinem apud Hispanos vox illa cinto, quo vsus est interpres Castellanus Marci Vlippontensis, quin & sumiliter amplas & exiles significet corrigias.*

Antoni. ix.
24.c.13.
Brouard.
1249. n.10.
Laud. lib.1.
c.1.

Aegidi. lib.
10. seculorū
ad an. 1198.
*Eremus
usurpabat
habitu Mi-
norum.*

Pennott. iu-
histos. trip.
lib. 1. c.47.
§.3.

Respondetur
ad conforma-
tionem addu-
ctam in prin-
cipiis §.

Antoni. cit.
c.14.

Augustinus
nihil habet
in conforma-
tionem corri-
gia. §.4.
Aug. lib. 1.
contra lite-
ras Petilianæ
c.49.

Marq. c. 1.
§.1.

Diacon. in
vita s. Ge-
gorij lib. 4
c.82.

Vide Ro-
dign. lib. 12.
c.19.
Martial. in
Apophoreti.
131.
Ouid. 2. Fa-
llor.
Plutar.
Matth. 15.

Baron. ann.
384. n. 16. &
385. nu. 11.
& in notis
ad Martyr.
die Janua.
*Bellar. de
Scriptorib.
Pennott. c.
jo. & seqq.
Supra p. 26.*

*Flam. in vi-
ta S. Domi-
nord. lib. 1.
c. 15.*

*Hoc s. n. 3.
& seqq.*

*Aduic. oft-
duar. ineffi-
cace. defensi-
onem. argumen-
tum ex habitu.*

*Auctor vni-
co de hoc mo-
nachatu in-
haret argu-
mento.
Marq. c. 4. §.
1. & seqq.
Pennot. cit.
c. 23. & seqq.*

Marq. c. 23.

Baculos item, communes quibuscumque eremitis, pastoribus, ruricolis, & diversi ge. XXI.
necis hominibus esse, & semper suis clarius est, quam ut probatione egeat, quam si ve-
lis ubique in sacra tibi occurreret scriptura, & sane Christus Dominus iussit ut discipuli vir-
gam seu baculum ferrent, neque nos negamus familiares esse eremitis. An vero ita pecu-
liares eremitis Augustinianis fuerint ante aetatem Francisci ut eis seruierit in signum &
telleram a sancto Augustino acceptam, hoc illud dubij. Profecto Flaminius refert S. Do-
minicum sive resideret in monasterio sive usquam iter ageret, semper baculum manu
gestasse. Nihilominus peculiarem suile telleram Augustini horum probat Iordanus de
Saxonia, sed inefficaciter ex sermonibus ad fratres in eremo, quos Augustini non esse
iam diximus pro comperto haberi, & largissime probant duo illi Illustrissimi atque do-
ctissimi Cardinales Baronius & Bellarmine, quorum verba nunc recens transcripsi
aliaque multa pro codem confirmingando adiecit argumenta, plane efficacia, Gabriel Pen-
nottus citatus. Addit vero Iordanus praeferat illam suam institutionem baculorum per
Augustinum veritate, seu antiquitate confirmari ait enim per B. Gregorium Papam Ita-
tutum suile, ut huiusmodi fratres baculos quinque palmorum in manibus portarent.
Sed praeterquam quod ad Gregorium, Augustino uno atque altero seculo posteriore, originem vel statutum deferendorum reserat baculorum, quod antea attribuit Augusti-
no, valde placere decipitur circa Gregorium. Ut enī adnotauit ad eundem Iordanum lo-
cum Marcus Antonius Maffa Salernitanus (: quem dignè laudat Augustinus Fiuzanius
in præliminari epistola operis Iordanii) nullibi apud B. Gregorium inuenitur huiusmodi
statutum, neque sane mirum cuin non S. Gregorij primi, sed Gregorij noni fuerit pra-
ceptum, cuius de hac re multiplex expressum testimonium, & plures tabulas omnino
certas superius adduximus. Circa calceamenta nihil occurrit peculiare quod refellatur,
quod enim dissertator colligat ex literis Gregorij noni eremitas suos calceatos incessuisse,
non reluenter. An vero ex re, omni ferme hominum generi communi, quidquam infesta-
tur singulare, quo probetur Franciscum calceatum, non anachoretam aut sui iuris, sed
regularē egisse eremitam id plane nescierim.

Satis me ostendisse iudicauerim debile omnino ac plane nullum defungi ex habitu ere-
mitico argumentum, pro monachatu hoc asserendo, dum certo certius probauit formam
habitus, quem modo gestat Patres Augustiniani, Francisco posteriore. At demus & an-
teriore, vel Franciscus hoc ipso nostro seculo exitille, tunica, corrigiam, calceos, &
baculum gestasse: quis inde serio aut probabilius esformet Augustinianum? Non effica-
cius sane dicet quam qui Franciscanum velit, qui tunicam, chordulam, seu funem nodosum
absque calceis gestarit. Quot undequaque semper & ubique videmus circumcellio-
nes, gyrouagos, & nebulones super tunicas protelas corrigiatos & funiculatos: quot con-
spicimus & audimus solitarios & anachoretas sub virtusq; instituti insignibus in solitudine
latentes? Quid hinc omnes Augustiniani: hinc omnes Franciscani? Absit. An item scire
vellem, illo quo ita præcripta eremitis regularibus Augustinianis haec insignia tunice,
corrigia & baculi, ut quibuscumque vel anachoretis, vel cuiusvis generis hominibus non
prostarent aut licerent? Peculiaris sane non facit instituti, quod pro omnibus fuit institutum.
Circa ipsius S. Augustini vestē plura hic intexere potuilem, nisi maluilem breuitati con-
sulere, nec ita ad singulos huius dissertationis antiactus declinare. Fidentar id dixerim in-
efficaciter Marquez probare in ueste, sua consunili incessuisse sanctum doctorem, quod
largissime & data opera conuincit Gabriel Pennottus, ad quem lectorum remitto, ne vi-
dear actum agere & telum Penelopis texere atque retexere. Plura etiam subministrare licet
de congregationum, sub Augustini regula vñtarum, origine ac cuius fuerint primi in-
stituti certis tabulis monstrare, nisi vererer non omnibus haec placitura. Nolo mihi vitio
vertatur, quod in meo dissertatore aliis displicuit, ex arrepta occasione altruendi mona-
chatus S. Francisci, & sua institutionis ad sanctum Augustinum deducendæ, originem can-
onicorum regularium euertere, plures sanctos illdem Patribus, Benedictinis, aliisque re-
ligionibus detrahere, nobis sanctum Ludovicum Galliz Regem negare, sibi omnino di-
uam Claram Montefalcensem adscribere, aliasque id generis in aliorum communionem
questiones excitare. Ego meo duintaxat adhærebo argumento, nec extra chorūm in hac
scena saltabo, quæ sola monachatum hunc attingunt, vel stabiliens vel refellens.

Ad quasdam vero coniecturas, vbi argumenta defecerunt, meus dissertator descen-
dit, quæ in eo iudicio plus eius causa obsumt, quam prosunt. Quid enim magis infirmam
aliquam sententiam esse confirmat, quam ut non rationes firmæ, sed quædam exiles,
in eo non rationes, sed coniecturæ undequaque pro ea constipentur. Primam autem de-
sumit

De prætenso monach. S. Francisci. 27

sumit ex eo, quod sanctus Franciscus dicatur conuersus biennio illo ante institutam suam religionem; at, inquit; conuersus non dicitur, nisi qui in mundo valedicit, & approbatæ cuiquam religioni se tradit, idque probari ait ex iure canonico toto titulo de conversione coniugatorum secundum expositionem Iurisconsultorum in eundem locum; atque interpretationem aliorum doctorum. Id vere nos libenter admiserimus agi in eo titulo decretalium de perfecta & ultima conversione per omninodum mundi contempnum & religionis ingressum: tractatur enim ibi de dissolutione coniugij, qua non per aliam conuersionem quam per huiusmodi contingit. Præter hanc item & alias esse conuersiones, quis neget, nisi vniuersam reuiciat sacram scripturam, qua ubique scatet huiusmodi phrasis, & modo loquendi, quo vñi sunt, qui dixerunt Franciscum post renuntias patri vestes conuersum fuisse ad Deum. Consulendi libri canonici Eccli. 17. Isaie 55. Ierem. 13. Ezechiel. 18. atque alij passim scriptæ codices, qui peccata vel sacruli vanitates relinquentes, & iustitiam sectantes, conuersos ad Dominum appellant. Atque in hoc sensu est & aliud titulus in iure canonico de conversione infidelium (: ut rubricam rubricæ opponamus) immediate subsequens ad titulum à dissertatore allatum, quem potuisset & consulere, & videre neque à doctribus neque à Pontificibus, neque in iuro canonico sumi in eo dumtaxat sensu conuersionem. Atque in ipsa religione esse conuersorum gradus, & quosdam dici oblatis seu conuersos qui priuilegiis non gaudent exemptionis, alios vero omnino conuersos atque exemptos docet Panormitanus. Amplior sane & communior est conuersionis acceptio, quam ut sois religiosis possit attribui, neque tutum dixerim contra communem loquendi modum scripturæ ad huc solum sensum illam redigere. Circa illa verba de peccatoris conuersione ad Deum apud Zacharium prophetam: *Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos.* vide si placet Augustinum in p[ro]l. 70. & lib. 50. homiliarum, homil. 34. c. 4.

XXXII Aliam addit conjecturam ex iis verbis, quibus S. Bonaventura reculit Innocentij Pontificis erga Franciscum & socios dignationem. *Approbauit, inquit, regulari, dedit de penitentia predicanda mandatum: & laicis fratribus omnibus, qui seruum Dei fuerant comisari, fecit coronas paruulas fieri, ut verbum Dei liberè predicarent.* Dum, inquit, refert Bonaventura factas fratibus laicis coronas paruulas, neque de Francisci corona quidpiam eloquitur, probabilitate infertur eam iam habuisse: at non aliunde accepit quam sub habitu & inititu eremitarum, non enim tantum videtur sibi asumptisse ut consuram clericalem voluerit admittere ex priuilegio ordinis adhuc non approbat, sed nihil nimirum sibi attribuit Franciscus sacra iam penitentiæ norma instituta, dum sibi clericali modo capillos in orbe rotundit, A postolica enim traditione ac constitutione in Ecclesiam deriuatum est (velutilatè docet Seuerinus Binius in notis ad epistolam decretalem Aniceti Pontificis) ut cohortum capita in modum sphæræ desuper tondantur, qui à communī hominum vita recentes, excultius vite genus sectantur. Ita Rabban. de institutis clericor. Isidor. de diuinis officiis & ex hoc concilium Aquisgran. sub Ludouic. Pio. c. i. Concilium item Tolet. 4. c. 55. & Toletan. 6. c. 6. 7. & 17. vbi videnda sunt note Garsia Loaysæ in c. 6. ad illa verba, *ut vir detondeatur.* Plura habet de monachorum tonsura Epiphanius heresi 80. aduersus Mallianos: *Oportet, inquit, filios virginis Matris Ecclesia esse reverendos in tonsura,* & Hieronymus epist. 48. ad Sabinianum, Beda lib. 5. de gestis Anglorū & huius ritus meminit etiam Dionis. Arcopag. de Eccles. Hierach. pat. 2. cap. 3. Quid ergo prohibuit Franciscum ne in nouo & excultius vite genere atque sub religiōla penitentiæ ratione comam religiose teneret, præsertim cum iam vnius aut alterius anni spatio, & plurium sociorum sequela iam suum firmarit institutum, nec ullum esset præceptum aut ius positivum Ecclesiasticum, quo teneretur vltioremi confirmationem petere à Pontifice, ut doctores obseruarunt Illustri. Bellarminus, Joannes à Carthagena & Hieronymus Platus, atque ex his ego alias obseruanii. Socium item tunc habuit secum Sylvestrum Affiliatem Sacerdotem, nec tam de eius corona verbum fecit Bonaventura, an ergo & religiose tonsura negabimus, & quotquot erant in illo tunc sodalitio diuino cultui deputati, absque tonsura fuisse dicimus, vel aliunde quam sub hoc vite genere ea insignitos affi[n]tabimus?

XXXIII Tertiam defunxit conjecturam ex quibusdam similitudinibus vite & actionum virtus que Dei serui, Francisci & Ioannis Boni, nullius plane momenti, aut efficaciam ad stabiliendum prætensum hunc monachatum. quare non est cur singulas recenseam, præterum cum ex serie annorum quam supra statuimus evidenter constet, nihil horum potuisse Franciscum ediscere ex Ioanne Bono tanquam ex præceptore, & ex illis multa etiam secundum calculum annorum statutum à nostro dissertatore, non

mis post Franciscanum sodalitium iam institutum euenire potuerint. Verè licet dictum sit de Abrahamo, & quotidie dicatur de vnoquoque sancto Confessore Pontifice in laudibus Ecclesiasticis quod *non est inventus similis illi*, tamen multi comparantur insigni Patriarchæ : & ita inuicem inter se conferuntur sancti Confessores in plerisque heroicis actibus, ut ex eadem virtutis officina prodüsse vel sub eodem magistro audiisse videantur, licet toto orbe aliquando diuisi diuersis saeculis effloruerint. Librum integrum nec parvum molis ante ducentos annos scripsit Bartholomæus Pisanus de conformitaribus vita Christi & Francisci, qui adeo similis quantum homini licuit, vndequeaque apparuit, vt non immerito dixerit Volaterranus : *conservatoris nostri fere per omnia typum gesu*: nec tamen omnia immediate ab ipso didicit Christo: suffecit audiisse & legisse, quæ Salvator effecit ut imitari vellet & sequi: quod & probabiliter de B. Ioanne Bono Francisco coæuo & superstite suspicari licebit. Potuit enim Francisci virtutes audire, ipsum videre, vel cum sociis agere, qui multa de suo institutore adhuc in viuis agente vel iam defuncto referrent, quæ sancto viro ad maiora aspiranti calcaria adderent, ut præclarissimi, iam mundo notissimi, & inter sanctos relati, omnibus æmulandum sectarentur exemplum iuxta illud Apostoli : *Emulamini charismata meliora.*

Recensentur & refelluntur huius praesensi monachus assertores. S. V.

Am tandem deueniendum erat ad rei testes vel assertores, quos in diuersis facies disertator effinxit: aliquando enim in testes apertos seu claros & probabiles vel obscuros, aliquando in domesticos Augustinianos & alterius vitæ viros distinguit, ne si perdiderit turmam vnam, non saluetur & altera. Claros testes enumerat vigintivnum, obscurores plures: Augustinianos multos, externos conuocat vnde decim. Sed antequam horum vires exploremus, ducem tanti exercitus exquiramus. Profecto non aliis assignabitur quam Iacobus Philippus Bergomensis eremita Augustinianus, qui tertio post Franciscum saeculo monachatum hunc primus adiuuenit, ut venerandus Pater Antonius Daza præmonuit. Sed alios hoc priores, antesignanos statuit, & eccille se putat Marquez præmittens Henricum de Vrimaria seu de Alemania, lordum de Saxonia, constitutiones quasdam Patruinas ordinis eremitarum, Marcum Antonium Sabellicum, & Polidorum Vergillum. Hærendum hic paulisper pro afferendo primatu Philippo Bergomensi, ad quem reducenda est totius rei origo: quod facile fieri, si

corum, quos priores Marquez velit, examinemus sermonem & tempus. Citatur Henricus de Alemania (quem eundem elie cum Henrico de Vrimaria ait disertator, sed diuersum facit Ioannes Gonzalez de Critana Augustinianus in Epitome historica vite monastici S. Augustini Hispano idiomate edita, quam Latinam fecit Gregorius Aur. D'aynff. Augustinianus) in tractatu quodam per eum completo anno 1334. seruato in bibliotheca S. Victoris Parisien. in pluteo triplicis G. in hac verba: *Beatus Franciscus cum dilectis fratribus habitauit & ut quidam afferunt fuit frater nostri ordinis in loco S. Iacobi de Aquaviva iuxta Pisas.* Aliter citat locum hunc Ioannes Gonzalez citatus, sub his verbis. Henricus ab Alemania in ea, quam in membranis reliquit historia, inquit: *Tempore Innocenty tertij fuit frater Joannes de Cela, circa quod tempus B. Franciscus cum fratribus sancti Augustini habitauit; & quidam afferunt quod fuit frater dicti ordinis sancti Iacobi de Aquavua iuxta Pisas, ut ex eius vita colligitur, ubi legitur, quod B. Franciscus habitum eremiticum deferens, baculum manu gestans, pedibus calcatus, & corrugia cinctus cum fratribus eremiti sancti Augustini deuotè incessit.* Concludit autem, inquit Critana, quod relitius omnibus solus ad nemus configit. Non expendo modo differentiam utriusque lectionis, fortassis enim interpres Latinus huius epitomes aliter transtulit ex Hispanico, quam codex habeat M. S. Parisiensis, sed illud obiter interrogauerim ubi (: ut ille scribit) legitur in vita sancti Francisci, quod sub illo habitu cum eremitis sancti Augustini deuotè incesserit? Volve sane & revolve quantum placuerit, vitas quascumque ante huius Henrici statutum scriptas atque illam præcipuam à D. Bonaventura accuratè exaratas, neque verbum de eremitis Augustiniensibus inuenire, aut quidpiam de iisdem subodorare licebit.

At quidquid sit de re hac omnino manifesta ipsius testimonij veritaté placuit diligenter inquirere. Datis itaq; literis ann. 1622. ad viros doctos amicos Parisiis commorantes, orauit obnoxius ut omnino rei veritatem mihi explorarent, transcriptis ad eos verbis ipsiis & citationibus quæ apud meum disertatorem habentur. Egerunt cum Bibliothecario sancti

De prætenso monach. S. Francisci. 29

sancti Victoris, atque uno & altero die reuolutis libris sciamni signati, consultoque se-
tiō indice, minimeque inuento tractatulo, transmiserunt mihi subsequens R. Patis
Bibliothecarij testimonium: *Ego infra scriptus testor librum, qui dicitur: tractatus comple-
tus per Henricum de Alemania non esse in Plureo G.G. bibliotheca nostra sancti Victorii,*
*mēque diligenter inspexisse catalogum dicta bibliotheca, & dictum autorem in ea minime re-
periisse, neque ullam eius mentionem. In cuius rei fidem subscriptis 4. Maij 1612. frater Nicolae
Bollaire regularis indignus prefaci loci, nec non bibliothecarius.* Attamen dum mihi subeset
scrupulus circa indagatorum sollicitudinem, mirarerque adeo distincte enumeratis
sciamni characteribus, additis indicis, & tractatuli principio, citari à dissertatore testi-
monium, iterum rescripti ad Hugonem Bardæum nostrum, confessarij Reginæ Chri-
stianissimæ socium, modo collegij Louaniensis Minorum Hibernorum professorem,
rogans ut nouam & sedulan adhiberet operam in hoc opusculo, vndequeaque & per
omnes, si oporteret, pluteos inuestigando. Inuenit tandem & tale dedit responsum:
Omnem possum curam in detegendo eo tractatulo, quem V. R. indicat, in bibliotheca S. Victorii,
*& tandem offendit in quodam libro antiquo papyraceo in quarto, qui seruat in prima aula eiusdem
bibliotheca in sciamno cui inscribi solebant tres G.G. nam & characterum aliquantulum immuta-
tus est ordo. In libro isto continentur plures diversi tractatuli scripti characteribus ferme Gallicis,
omnino similibus & antiquis. In tractatu illo Henrici de Alemania (ut habet inscriptione) non ve-
ro de Virginea, ubi plurimum agit de differentia canonicorum regularium ab eremitis Augustini-
nibus, habentur in pagina 40. folio penultimo ea, que V. R. inquirit sub hac formula verborum.
Beatus Franciscus cum dictū fratribus habitauit, & ut quidam afferunt fuit frater nostri ordinis
in loco S. Iacobi de Aquavia iuxta Pisam. Tandem licensia obtenta à Priore dicti loci ut arctio-
rem vitam assumeret, dimissa Zona & subcellaribus ad nemus se solitarius transtulit. Hæc ibi,
sed in margine diverso & recentiori charactere, etiam cancellata, neque in eadem margine aut in
textu ante vel post, antecedens aut subsequens verbum ullum habetur de Patre nostro Francisco.*

- III. Vide ergo quam suppositius hic testis mercatur fidem, & sane plane constat recen-
tiorem esse additionem hanc, dum ait alios asseruisse Franciscum Augustinianum fuisse,
quis enim aliquando sub illo tempore, aut ante huius Henrici æraté, uno nec multis post
annis, quidquam de hoc prætenso dixit monachatu? Tacco insuper, quod tyrocinij vel
incolatus locum assignet sanctum Iacobum de Aquavia prope Pisam contra commu-
nem Augustinianorum fidem, ut ipse Marquez notauit, de quo nos egimus superius, ac-
que etiam singulariter p̄x omnibus dicat obtinuisse licetiam à Priore dicti loci ut arctio-
rem vitam assumere, deinceps Marq. c. 26.
§. 4.
§. 3. sum. 10.
- rein vitam assumere, deinde solitarium ad nemus se cōculisse, quod est contra Bonauen-
tura & aliorum authorum narrationem qui dicunt statim à deposita ueste cum prædicant
de penitentie & noua ueste instituendat orationem intendisse. Neque minus fictitiū illud
quod refert Critana ex Nicolao ab Alexandria c. 9. collectancorū ordinis Augustini-
ni, scilicet S. Franciscum instrūctum voce Euangelica ad arctiorem vitam assumen-
dam Reuerendum Patrem fratrem Bandinum Priorē monasterij sancti Salvatoris quod
Siua latus dicitur, ordinis S. Augustini Secenis (Senis puto voluisse dicere: in illa enim
diocesi est) monasterium hoc adiisse, durius aliud ueste genus ineundi facultatem roga-
turum. Belle sane sibi cohærent hi authores, ille ad Pisarum, hic ad Senarum priorem
recurrens absque ullo perhibet teste, cum statim ab auditu Euangeli habitum mutas-
se communiter ueste S. Francisci Scriptores enarrarent. Quid? quod & eremita Tuscia, in
qua comprehenduntur tractus Pisanius & Senensis, vñque ad annuin primum Pontifica-
tus Innocentij IV. non fuerunt Augustiniani. Nam præterquam quod ille omnium pri-
mus tunc eos iussit regulam S. Augustini assumere, ut constat ex Bulla eiusdem Incum-
bis nobis data 17. Ianuar. ad vniuersos eremitas Tuscia (exceptis fratribus Gulielmitis
sub regula etiam S. Benedicti degentibus, quos noluit tunc ad illam vñionem reducere)
qua: habetur apud meuna dilectorum & in regesto eiusdem Pontificis num. 333. aperte Marq. c. 3. §.
asseritur eos vñque ad illud tempus regulam obseruantes S. Benedicti, ut etiam ex his §. & c. 118.
duabus literis eiusdem Pontificis qua: habentur in citato regesto sub numeris 576. & 587.
aperte habetur.

*Innocentius &c. Prior & fratribus eremiti in Tuscia Ordinis S. Augustini
salutem & Apostolicam benedictionem.*

- IV. [Cum à nobis petitur, quod iustum est & honestum, tam vigor æquitatis quam ordo
exigit rationis, ut id per sollicitudinem officij ad debitum perducatur effectum. Exhibita si-
Ab observan-
ab observan-
tia regula S.
Benedicti.

quidem nobis vestra petitio continebat quod cum regulam B. Augustini vobis concedendam duxerimus, ut à vobis & successoribus vestris perpetuis temporibus obseruetur ac per dilectum filium nostrum R. S. Augustini Diaconum Cardinalem à promissione, quam de obseruando ordine S. Benedicti, vel quocunque alio feceratis de speciali mandato nostro sitis penitus absoluti nos absolutionem ipsam ratam & gratam habentes illam autoritate Apostolica confirmamus & praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. Si quis &c. Datum Later. 5. Kalend. April. an. i.

*Innocentius &c. Prior & fratribus S. Marie de Murceto Ordinis
S. Augustini Pisane diaec. &c.*

[Cum vos & alij eremita per Tusciam constituti de mandato nostro nuper ordinem & regulam B. Augustini duxeritis assumenda, ea perpetuis temporibus seruaturi, ad obseruationem regulæ S. Benedicti quam in eremo vestra fuisse vos professos asseritis denunciamus vos autoritate præsentium non teneri. Datum Lateran. 7. Kal. April. anni. I. Heus bene hæc sibi concordant, ut à monachis seu eremitis sancti Benedicti licentiam & veniam ille expostulet, quem totis viribus contendunt Augustinianum fuisse, & ab Augustiniano initiatum.]

Porro ut ad antesignanos huius exercitus, quos Bergomensi volunt priores, reuer-

*Examinatur tamur. Jordanus de Saxonia ab eis citatur lib. I. Vite fratrum cap. 8. sub his verbis: Com-
testimonium que fama conuersationis eius per loca vicina crebresceret, plurimi ad eum conuersi sunt; in-
Jordanus de
Saxonia.
Marq. c. 13. §. 17.* ter quos fuit B. Franciscus, qui ordinis postea Minorum fundator fuit. Qui in honorem sancte Marie Virginis Ecclesiam construxerunt ibidem &c. Atqui hic etiam suspicio corrupti textus, nam quæ hoc loco apud Jordanum refertunt exscripta sunt ex bulla Innocentij I V. Sane ad audientiam sepius à me citata, & verbatim relata à dissertatore, cuius verba cum iis quæ habet Jordanus hic poterit lector conferre. Ita habet Pontifex vel Cardinalis Guelphus apud Pontificem. Sane ad audientiam Domini Pape peruenit quod bona memoria frater Ioannes Bonus, primus in ordine vestro, primam apud Budriolum Cesenatensis diaecesis de concessione diaecesani loci eiusdem domum incepit & dum fama conuersationis eius per loca vicina crebresceret, & plurimi conuerterentur ad eum, Ecclesiam in honorem B. Mariae Virginis construxit ibidem; crescente autem numero, & merito eiusmodi conuersorum, religio vestra per eos in diversis partibus, in quibus mansiones construxerant, extitit propagata. Cum autem iidem religiosi aliquam de approbatis regulam non haberent, quidam ex eis accedentes ad Sedem Apostolicam, obtinuerunt ab ea B. Augustini regulam sibi dari, & sic ex tunc caperunt in regularibus obseruantis instrui & regulariter se habere. Hac illa Cardinalis, Protectoris horum eremitarum, illius temporis viri, in bulla Pontifica narratio; audiamus nunc Jordani historiam: Erat, inquit, frater magne sanctitatu re & nomine Ioannes Bonus qui primo apud Budriolum Cesenatenensis diaecesis dominiculam quandam de consensu diaecesani construxit & ibi vitam eremiticam in arctissima penitentia duxit. Cumque fama conuersationis eius per loca vicina crebresceret plurimi ad eum conuersi sunt, inter quos fuit B. Franciscus, qui ordinis postea fratrum Minorum fundator fuit. qui in honorem sancte Marie virginis Ecclesiam construxerunt ibidem. In qua simul cum dicto patre virtutum Domino sedula servierunt. Crescente autem merito & numero istorum conuersorum, religio illa per eos in diversis partibus, in quibus mansiones construxerunt, effusa propagata. Vocabantur autem isti homines fratres eremiti fratribus Ioanni Boni, cum ipse ficerit primus institutor eorum & quasi prior generalius ordinem illum paterna sollicitudine gubernaret. Cum autem iidem religiosi aliquam de approbatis regulam non haberent, ordinis eremitarum sancti Augustini de mandato Sedis Apostolica sunt unisi, sicutque vir iste sanctus, qui prius sine regula religiosè vixerat, postmodum sub regula sancti Augustini militans per amplius in deuotione sedula virtutum Domino seruiebat. Non approbare non poterit lector fidelis transcriptionem, & verum transumptum narrationis Pontificiæ, sed male feriatum aliquem opinabitur abrupte inseruisse illa verba, inter quos fuit Beatus Franciscus, qui ordinis postea fratrum Minorum fundator fuit, cum quibus sane non adeo recte, vel in ipsa constructione, connectuntur verba sequentia. Et quidem extra locum suum atque præpropere apposita ipse meus fatetur diligenter.

Marq. c. 16. §. 5. Vnde quæso licuit huic authori historiam hanc narrationi Pontificiæ assuere? quo teste? quo narratore rem alienam à historia Pontificia, attexuit? quo auctore adeo confidenter inducit rem alterius saeculi, & post centum & plures annos solitarius & singularis

De prætenso monach. S. Francisci. 31

laris narrator rem , cui interesse non potuit , alieno affigit relationi ? Quid an non hoc irreperere potuit in aliquod ex illis corruptis , imo & contortis depravatisque exemplari- bus , quæ iam excitasse , seque habuisse fatetur in utraque epistola præliminari Augustinus ^{August. Fi-}
Fluianus eremita , qui primus hunc librum edidit Latinum . Quæ autographa , vel quos ^{wian.}
codices MS. exaratos ante ætatem Philippi Bergomensis (qui errori huic ut contendimus , & mox probabimus primus dedit initium) proferet in medium , per quos fidem con-
ciliat huic additamento ?

- VII. Adde quod de libri inscriptione , vel eius auctore non inane suboriatur dubium . Iosephus Pamphilus in chronicō Augustiniano , Antonius Polleuinus in apparatu , Thomas Gratianus eremita in anastasi Augustiniana , seu de scriptoribus ordinis Augustinensis librum Iordanis de Saxonia inscriptum *Vitas fratrum* referunt incepisse ab illis verbis : *Spiritualis pulchritudinis* . At aliud est initium illius libri , quem sub titulo *Vitas fratrum* ; & nomine Iordanis produxit Augustinus Fluianus quod & dudum annotauit R. & perdo-
^{Pamphil.}
^{Polleuin.}
^{Gratianus.}
^{An. Jord. de}
^{Saxonia fit}
^{auctior libri}
^{de Vitis fra-}
^{rum.}
^{Rofrocydus.}
ctus P. mihi spectabilis Heribertus Rosrocydus prologomeno 1. ad vitas patrum à se edi-
tas , & crudite illustratas . Quare Gratianus librum hunc à Fluianio editum , alium ab il-
lo de vitis fratrum putat , & velut distinctum enumerat . His adiunge non coherere tem-
pus sub quo floruit Iordanus cum ætate auctoris huius libri . Hic enim lib. 1. c. 14. sit se le-
gatione fundum pro priore & capitulo generali Mediolani celebrato , ut acta illorum
comitiorum Clementi sexto præsentaret . Hic autem Pontifex creatus est anno 1342. &
Synodus illa Mediolanensis Augustinianorum , ut refert Pamphilus habita est an. 1343. in
qua Gulielmo Cremonensi ad Episcopatum Nouariensem allumpto suffectus est Dio-
nysius Mutinensis . Sed Iordanum de Saxonia idein Pamphilus reponit circa annum
1408. sub Nicolao Saraceno de Cassia generali , quidefuncto Tholomæo Veneto subro-
gatus est in Synodo Aquilana an. 1400. Gulielmus Eyengrenius eundem Iordanum an.
1409. & Thomas Gratianus an. 1410. clarissime recensent . Quomodo ergo ante annos se-
xaginta vel circiter septuaginta pro generali priore , & Synodo legationem poterat obire
ad summum Pontificem nisi impuberem iuuenem velis ad rem adeo grauem à graui-
fissimo Senatu ad supremum Pontificem destinatum , vel illius annos ultra communem ho-
minum protrahas ætatem . Quomodo etiam minus probabiliter ante tercentum annos
cum scripsisse assicerit Marquez , quem post 1400. effloruisse citati auctores affirmat ? Quid
si his etiam addas auctorem illius libri dicere se familiarem habuisse Henricum de Vri-
maria , hic vero referente Marquez ait se cognovisse Lanfrancum Mediolanensem , qui
creatus est generalis eremitarum in magna vniione sub Alexandro IV. an. 1256. mortuus
que est anno 1264. quæ coherere non possunt nisi Iordanum longuum nimis efficias , &
centum vel plures annos superuixisse contendas . Vbi tot fuit dubia circa librum
hunc suo auctori assicendum , & plures , neque ex inanis , aut leues , suspiciones circa ad-
ditionem illam ad historiam Pontificiam de monachatu Francisci , patua aut infirma sub-
crit fides . Sane inter tot scrupulos nihil cuincet locus ille nec circa Franciscum eremitis
adscribendum , nec circa primatum in asserto hoc Philippo Bergomensi tollendum .

- VIII. Constitutiones etiam quasdam Patavinias factas anno 1315. proinde dissertator produ-
cit quia in eis statutum est , ut de Sanctis Simpliciano , Dominico & Franciso ab illo tem-
pore in vniuerso ordine recitaretur officium hac de causa ut credibile reputar disserta-
tor , quia quandam affinitatem habebant cum ordine Augustiniensi . Cum Simpliciano ,
inquit , communicauit Augustinus sub statu iam monachali , Dominicus iniciatus est sub
canonicis Regularibus S. Augustini Francisci autem affinitatem in nullo ait se posse ex-
plorare , nisi quod monachatum hunc subierit Augustinianum . At ego velim scire an ve-
nerandi Patres eremiti solos sibi affines admittant diuino officio colendos , an solos eos
quibus aliquod cum Sancto Augustino intercessit vinculum , in suis reponant Kalenda-
riis , vel libris inserant ritualibus ? An item omnes pios & sanctos viros cum quibus Augu-
stinus in sua conuersione vel suscepito iam baptisatae consortium iniuit , officio colunt
diuino , vel etiam omnes Sanctos ordinis canonicorum Regularium ita suos faciunt ut
eos precibus concelebrent horatiis , & propterea Simplicianum & Dominicum in suo
ordine coli præcipiant ? Anne credendum est neque Franciscum etiam ad eundem cul-
tum admitturos nisi illa interueniret consodalitatis affinitas cuius cultum sepius & itera-
tus literis , quas non patulas effecimus Pontifices omnibus Christi fidelibus commenda-
runt , & quem religiosi ordines vniuersi in ritualibus sanctorum tabulis sacro honore co-
lendum conscripserunt .

- IX. His subiectis Marcum Antonium Sabellicum , quem Bergomensi posteriorē , aue-

Marq. c. 11.
§. 1.
De confir-
mationibus Pa-
ratinis .
Vide Aug.
lib. 8. c. 11.
c. 1. & 2.

In Annal. ad
an. 1218. &
decim. ps.

Marq. cit. s. cius in hac opinione sc̄llatorem dici, ægrc ait se pati posse. Probat itaque cum suis Ber-

^{1.} Quia prior gomeni si non ætate, quia coævi erant, saltim in scribendo priorem: nam Bergomensis scripsit 5a libro 16. supplementi citat Sabellicum, rescrique Enneadum opus, quod diuinum vocat, bilinguis an Bergomas.

& omni admiratione dignum, elegantissimo conscriptissime stylo & plurimis distinxisse vol-

luminibus. Ego certe nescio vnde Marquez sumpserit hoc testimonium ex Bergomensi, quod tamen habere non diffiteor, at non in eo locovel opere, quod ille perlegerit, aut

Bergom. lib. viderit, ut iam ostendo. Locus ille & encomium Sabellici habet Bergomensis in supple-

16. ad. an. mento supplementi chronicorum: at hoc opus cius non vidit Marquez, imo & scriptissime

1490. An Marq. diffitetur. Nam cum ad testium numerosam constipationem citaret supplementum sup-

vidoris sup- plementi chronicorum Bergomensis Italico idiomate conscriptum dubitarerque ne sibi

plenum obiiceretur non alium à Bergomensi hunc esse authorem vel testem, sed eiusdem operis

supplementi Bergomensis. Marq. pto. aliam translationem, tacitam præuenit obiectionem dicendo aliud esse ab illo hoc opus

xime cit. diuersumque authorem. Probat autem ex inscriptione operis asserens Bergomensem supplementum scriptissime, hoc autem esse illius supplementi supplementum accusatori studio elaboratum, & multis in locis auctum, ut constat ex principio libri secundi, & te-

flimonio quod affert de Diuo Francisco, quod locupletius est in supplemento supple-

menti quam in supplemento Bergomensis.

Hinc mihi probatur & manifestius liquet, non vidisse dissertatorem opus latinum X. Bergomensis inscriptum, supplementum supplementi, cuius liber ille Italicus est mera translatio ut statim ex ipso codice ostendam. Dicam ergo quo ordine & methodo hæc sua opera scripsit Bergomensis. Ante annum 1486. & ætatis suæ quinquagintum secun-

Bergomen. quando scri- dum semel & iterum opus suum historiarum seu supplementum chronicorum termina-

pferit. uit, ac tum tertio perfectum & auctum Idibus Octobris anni prenumerati impressum fuit Venetiis per Bernardum Rizum de Nouaria anno salutis 1490. 15. Maij sub illius Rei

publicæ Duce Augustino Barbadico, in quo opere historiam deduxit usque ad annum illum ipsum quo excusa est, atque ita unam vel alteram narratiunculam apposuit anni illius 1490. & quindecim durtaxat libros habet illud opus, in quibus nec verbum habet

de Sabellico, quippe qui usque ad illud tempus suas Enneades non edidit. Quare ex solo supplemento Bergomensis, quod solum scriptissime asserit Marquez, non potuit illud testimonium afferre, sed ab aliis sortis citatum attulit, & ex supplemento quod solum vi-

dit, sed illud testimonium non habet, citauit. In hoc autem opere lib. 9. ad annum 1490. lib.

11. ad an. 1499. & lib. 13. ad an. 1509. 1524. habet, repetitque Bergomensis plura de mona-

chatu hoc Augustiniano S. Francisci. Deinde post plures annos scilicet anno Christi

1503. & suæ ætatis sexagesimo nono amplius suum auxit opus plura ubique addendo, &

librum sextum decimum adiungendo, in quo habet illud de Sabellico elogium, voca-

uitque opus nouas repercussiones historiarum seu supplementum supplementi à se edi-

ti, historiam deducens usque ad annum 1502. quod edidit Venetiis opere & impensis

Gregorij de Rusconibus an. 1502. die 4. Maij ætate iam decrepita, ut constat ex libris suis,

& epistola quam præmisit, ad D. Antoniotum Sanctæ Praxedis Cardinalem, in qua ita

præfatur: Cum supplementum chronicarum mearum, iam dudum à me multis laboribus, multis-

que vigiliis elucubratum, in Christo Reverendiss. ac Sapientissime Pater & Domine sepe ac sapienter

quadam incredibili voluptate, & animi suauitate perlegerem, didici in eo plurima fore mendosa,

pluraque tam antiqua, quam nova, memoratu dignissima deesse. quamobrem haud parum subtri-

stis diu extitit. Verum tandem, cum me ipsum collegissim, & rem mente diligentissima voluisse,

deum animo incensu, mea verus statu, ac mea tremula manus parumper oblitus, de ipso novem

facere repercussionem constitui &c. In hoc autem opere in principio libri secundi habet il-

lam ipsam observationem accusatoris adhibet diligenter, quain Marquez notauit ha-

beri in opere Italicu, addique frequenter interpres, vel mutat voculam imo & aliquan-

do rei seriem in translatione, sed ut plurimum non sine errore: ut contingit in hac narra-

tione de S. Francisco, vbi ait regulam S. Francisci confirmata in Gregorio, quod tamen

nullibi, vel in supplemento aut in huius supplementi supplemento habet Bergomensis:

licet in posteriori sicut in priore in eisdem locis & ad eosdem annos (: præterquam in li-

bro 13. vbi annum 1509. mutauit in 1503.) agat de S. Francisco. Porro meram esse transla-

tionem ipsa libri inscripto & finis clarius dicunt, quam ut in controversiam aut dubium

verti possit à quopiam qui librum vel leui asperget intulit. Ita enim inscribitur. Supple-

mentum supplementi de le Chroniche vulgare nouamente dat venerando fratre Iacobo

Philippo del ordine heremitano primo auctore agsono & emendato, et qual començà dal princi-

pio dal mondo infino al anno de la nostra salute 1502. Et diligenter vulgarizata per ensi-

Francesie

De prætenso monach. S. Francisci. 33

Francesco C. Fiorenzino. Hac ipsa iterum repetit in fine operis impressi Venetiis an. 1508. Ex quibus conuincor nec Latinam editionem, nec Italicam hanc translationem Marquez vidisse.

- X I. Vedit itaque Sabellicus primas illas editiones Bergomensis, cisque usus est, ut videre est ex indice authorum, quos suis Encadibus scribendis tomo potissimum secundo adhibuit, in quo ad initium eiusdem tomi hunc Iacobum Bergomensem eremitanum adnumerat. Quem etiam citat persæpe præsertim Enneade 7. libro 8. agens de suscepta fide Christiana ab Armeniis Hiberibus & Colchis & libro 9. improbat eundem Iacobum Philippum cum Prospero reponentem Anastasij & Innocentij Pontificatus sub Imperio Honorij & Arcadij fratrum Theodosij Senioris filiorum. Citauit itaque hic ex Bergomensi plurima, & inter cætera illud de Francisci monachatu, neque enim de suo se loqui ostendit, illa usus formula loquendi: *Franciscus, qui, ut scribunt quidam, Aurelij Augustini sacris initiatuſ* & Bergomensis vicem rependit, digno eum co honestans encomio in auctario suo, viginti ferme annis à primo opere seu supplemento edito, in lucem emullo. Iudicet hic Lector quam digne commouecatur dilectator in patrem Daza quia dixit Sabellicum in hoc aserto ducenti habuisse Bergomensem.
- X II. Alium adhuc producit dilectator testem Bergomensi priorem, Polidorum Vergiliū lib. 7. de inuentoribus rerum c. 4. quem si non ætate vel tempore seniorem, sicutim *g. Bergomæ si posterior.* æqualem constituit, ex eo quod, Genebrardo teste, conuiuebant an. 1494. Jacobus Gualterius Polidorum ponens sub finem saeculi 15. Paulusque Iouius sub Henrico 7. Angliae Rege aliquanto anteriorem faciunt Bergomensi; hunc autem Bellarminus in chronologia reponit sub anno 1494. At constat ex supradictis Bergomensem anno 1503. annum egisse sexagesimum nonum, & ante annum 1486. suum supplementum scripsisse. Polidorus vero suam deduxit historiam Anglicanam ad annum 1538. in quo dicit Ioannam, filiam Iohannis Seymer, matrem Edroardi sexti, Henrici octauii uxorem, obiisse ex puerperio nascente eodem Edroardo. Plures etiam annos post 1538. superuixisse eundem Polidorum ex eo loco constat, nam ibidem loquitur de Edroardo iam regnante post Henrici patris mortem, quæ incidit in finem Ianuarij anni 1547. Sed & ipsum illud opus de inuentoribus rerum adolescens scriptis teste Paulo Iouio post editum à Bergomensi supplementum, nam hoc, ut diximus, editum est anno 1490. Polidorus vero nouem post annis illud suum opusculum dedicavit Ludouico Odaxio Patauino, anno scilicet 1499. vt habetur in epistola præliminari. Traxit ergo errorem hunc, vel à Bergomensi, vel probabilius à Sabellico, cuius verba multis in locis transcripsit, & eadem ferine, quæ Sabellicus, habet de Sancto Francisco.
- X III. Iam ergo totius rei origo defletit ad Bergomensem atque sane non solus Pater Daza, verum Ludowicus Prutenus, siue de Prussia in opere suo inscripto: *Trilogium anime* edito Nericbergæ an. 1498. & Marianus Florentinus Bergomensis synchronos, vel qui author est appèdicit ad librum primum chronicorum à Mariano scriptorum ante centum & plures annos, eum primum huius rei assertorem atque inuentorem faciunt. Ut audiui & legi primum huius monachatus authorem huc suisse, desideravi impensis scire, quod ei fundamentum, aut unde rem hanc post integra tria secula eruerit? Inueni, non sine voluptate totam rei historiam in prædicto appendice Mariani, candidè & sine fuso in hunc modum exaratam: *Ad veritatem sciendam, & qua de causa fr. Iacobus Bergomensis scripsit hoc, sciendum est, sicut narravit fr. Hieronymus Battaglia de Mediolano, in loco nostro montis Lucensis apud Pistorium, quando secunda vice venit prædicatus Florentiam, cum sibi fratres conquererentur de hoc; dixit enim se habuisse à fratre Bernardino de Feltro, qui in vita multis claruit miraculis, & innumeris post mortem ubique clarere non cessat, quod cum ipse frater Bernardinus prædicaret semel Mantua in solemnitate Seraphici Doctoris S. Bonaventura inter alia que dixit in laude prefati Sancti, narravit quomodo in concilio Lugdunensi tempore Gregorij decimi celebrati, prefatus sanctus Cardinalis formam habitus fratrum Minorum dederat fratribus eremitanis sancti Augustini, adhuc non concordantibus ad inuicem de forma & qualitate habitus. Aderat tunc prædicationi inter magnam turbam populi dictus fr. Iacobus Bergomensis qui tunc temporis scribebat suas chronicas. Qui post prædicationem ad virum Dei visitandum accessit; & post multa verba, rogauit eum, ut authenticæ sibi ostenderet qualiter sanctus Bonaventura dederat formam habitus eremitis sancti Augustini qui fuerant tot sculpsis ante ordinem Minorum? Cui B. frater Bernardinus benignè respondit, quod licet authenticæ per bullas id demonstrare non posset, tamen in scripturis ordinis, & in laudibus S. Bonaventura illud inuenies. Tunc ille audenter nimium: Ex quo authenticæ, neque per bullas, neque ex authenticæ Doctore hoc*

hoc demonstrare valesis, volo quod in p̄cipito tale mendaciam retractetis. Cui frater Ber-
nardinus, Zelo honoris Sancti Bonaventura, & suarum laudum ductus intrepide respon-
dit; quod veritatem nunquam erat retractatus, quod nunquam mendacium pradicau-
rat, & quod sicut pradicauerat, ita fuerit. Respondit ad haec verba fr. Iacobus. Ex quo hoc retractare
non vultis, & mendacium licet vobis predicare, & mihi mendacium licebit scribere. Es ita abea-
to Patre indignatus recedens, finxit in sua p̄allegata chronica, quod supradictum est de beato
Patre nostro Frâncisco, videlicet quod ipse fuit discipulus Ioannis Bono & professus sub regula ere-
mitarum Sancti Augustini. Ecce, quælo, ex fideli & coquio narratore totius rei, & obfir-
matae inter duos p̄aclares ordines controuersia p̄aclaram originem. Sane historiæ

Cimarell. 4. (:præterquam quod eam retulerit, qui eandē ex ore ipsius beati Bernardini excepit) con-
p. chron. lib. cordat temporis ratio, dum enim Bergomensis ante annum 1480. suam scribebat histo-
6. per totū. riam, Bernardinus hic s̄epius Mantua p̄dicauit vt largius resert in eius vita Bartholo-
Rodulph. in- matus Cimarella vir doctus; & diem ultimum clausit anno 1494. teste eodem Cimarella,
did. c. 7. lib. Petro Rodulpho, Marco Vlissipponen. & aliis fidis authoribus.
1. fol. 85.
Marc. 3. par.
lib. 7. c. 25.

Quomodo At videamus quibus fundamento, quo antiquitatis monumento, quibus solidis ratio- XIV.
probat suum nibus, quod bellè adinuenit, belle probauit. libro nono ad annum 390. loquens de beato
asserum. Ioanne Bono eiusque discipulis, addit: *inter quos & Seraphicum Franciscum Minorum fun-*
datorem fuisse constat nec amplius quippiam adiecit. Sed licet grauem historicum inter-
rogare, vnde quod tanta fiducia asserit, adeo certo constat, ut nullo testimonio, nulla ra-
tione id opus sit probare? Fortasse an ex quibusdam carminibus, quæ ibidem p̄misis-
dum contendit ex Sancto Augustino omnes in vniuersum ordinis Mendicantium pro-
diisse? Illa viri ait eccl. periti; sed Augustiniani (: forte non alterius ab ipso Bergomensis)
& imperiti poterat se prodat opus. Inter cetera, quæ in tanti Doctoris laudem politus ha-
bet vates, quæ subiungo rem nostram attingunt:

Primus hic instituit noster dux nos eremitas,
Cuius ab imperio regula nostra data est.
Hinc oritur post bac duxerunt Carmelitani
Indicat hec eadem tradita norma sibi:
Predicatorum felix hinc nascitur ordo
Canonici primore regula Chrysacos
Tandem quis dubitat Franciscum stigmata Christi
Gestantem primam, quia fueris alter ego?
Hic eremita fuit, sub quo tolerare magistro
Tunc sanctimonie nouerat ipse viam.

Judicet lector quam solide ex his politis constet carminibus Franciscum tyronem X V.
 Augustinianum egisse, que nec suum p̄ficerunt authorem, nec veritati, nec fidei con-
 gruunt historicæ, si annalibus credamus Carmelitarum, qui suam originem nullatenus
 referri volunt ad Augustinum, nec ei regulam acceptam ferunt, quod & multis ostendit
 R. P. Ioannes Carthagena noster vno & altero de hac re tractatu, & p̄cipue c. 5. secun-
 di tractatus. Quidquid tamen sit de hoc, quod alij curabunt, illud vnum. constantis assi-
 tationis fundamentum, illum vnum anonymum Augustinianum ibi testem producit. Sed
 descendamus ad alia loca in quibus hoc ideit inculcat. Libro duodecimo ad annum
 1199. iterum repetit. *Huius sancti viri & patris Ioannis Boni inter celebres prestantesque disci-*
pulos Seraphicum Franciscum de Assisio sanctissimi ordinis Minorum conditorem fuisse constat.
 Sed vnde constat: iam dicit. Sed nequò, inquit, dubites qui forte ignarus huius rei, ex errando
 plurimum talis videatur scriptura: quibus omissa Vincençij Galli histoscii testificatione, qui eti
 30. (debuisset dicere 39.) ipsius historiarum libro c. 98. refers diuum Franciscum fuisse eremita,
 & cum baculo pedestrisque calceatis & corrigia cinctum incepisse, non tamen huius Ioannis Boni
 discipulum fuisse dixit: sed hoc in loco hoc uno versissimo comprobatus testimonio quad apud
 Mantuam, ubi sacratissimum viri sancti extat corpus, & reliqua ipsius vestimentorum reliquia,
 tabellary etiam inter antiquissimas monasterij scripturas chyrographum aliquando vsum est,
 contestans B. Franciscum de Assisio professionem eremiticam sub regula B. Augustini emissum, in
 manibus fratris Ioannis Boni eremita Mantuanus. Libro denique 13. ad an. 1209. denuo ait reli-
 gionis habitum à B. Ioanne Bono incepisse, & in manibus eius professionis votum sub regula B.
 Augustini emissum, ut boc etiam tabellary chyrographo authenticō comprobatur. Postremo ad
 annum 1224. ait ordinem Minorum ex Augustino ianquam fluendum ex optimo fonte ema-
 nasse, neque ulteriore adhibet probationem.

Examincimus iam hoc vnum constantis assitionis fundamentum. Vbi obiter adno- XVI.
 tandum

randum est, non obscurè hominem se primum prodere huins rei authorem: etenim si quispiam in hac opinione præcessisset, si quempiam haberet lux allertionis authorem, si illo prius hunc astruerent monachatum illi nostri dissertatoris antesignani Henricus de Vriniaria Jordanus de Saxonia Sabellicus, aut Polidorus Vergilius, credibile est, vel expressis, vel suppressis eorum nominibus, nō vocaturum in testes rei vel allertionis, quam ex ipsa nouitate verebatur, ne plurimum execranda ut ipse ait, *videtur*. Qui rude & impolitum carmen, vel suum vel cuiusquam ex consodalibus protulit in testimonium, an exprellum & graue fileret vel omittet superiorum authorum? Qui insinuavit inefficacem, ut ipse admittit, Vincentij Beluacensis testificationem, an efficaciorum & probabiliorem prætermitteret aliorum. Non erat sane quem proficeret testimoniū, uno rem hanc chyrographi stabilitatē testimoniū. Atque id sane sufficeret, omnique esset exceptione maius, si constaret. At non constat, neque in hac re quidpiam magis dubium, aut spurium hoc chyrographo, quod nemo vidit nemo legit, nemo in apertum produxit. Sed fortasse credibile est, quod si tale extaret chyrographum, non illud quispiam ex Augustinianis per quadringentorum annorum spatiū in confirmationem huius prætensi monachatus in forma probanti transcriberet, per quod de re nostra actum esset, & suam stabiliteret? An vero simile est extare, vel aliquādo extitisse scripturam, quam per quatuor integra saecula nullus vidit, nec ausit dicere se vidisse. Ille ipse Bergomensis, qui primus post annos tercentum hanc larvam obicit, non audet dicere se eam vidisse, sed aliquando, inquit, *visum est chyrographum*. A quo? queso, quando? quo loci: dic oro te quid continebat, quibus verbis fidem huius professionis astruebat? quo characterum genere scribebatur, qui illi testes, qui professioni subscripterunt? quod illius tabellarij nomen, per quem chyrographum, ut ille vult, stipulatum est? Nihil horum habet Bergomensis, sed aliquando *visum est?* ut quid ipse, si extabat, non legit aliquando, dum Mantua moram traheret? ut quid non exscriptis ut quid non semel à se asserto huic Francisci monachatu non subiunxit?

XVII. Ut mysteriosum & sacrum hoc chyrographum quod credi volunt, non videri, examinaretur aut conspiceretur, multi ex nostris omni adhibita arte, prece solicitudine laborarunt, nec tamen vestigium, nec probabilitatem aut umbram illius poterant explorare.

Apud Marianum citatum testatum habeo Ludouicum de Turre Veronensem aliquando ordinis vicarium generalem, & sepius per Italiam per plures Pontifices commissarium generalem Cruciarum, serio ad veritatem huius rei dumtaxat indagandam sub Alessandro V I. Mantuanam tetendisse, ibique solerti studio egisse cum patribus eremitis, ut chyrographum hoc inuestigaretur. Inuestigarunt, perquisierunt, euoluerunt, nihil tamen huiusmodi apparuit, ut ipse postea retulit huic authori in monasterio sancti Salvatoris Florentie, & montis Caroli Vallis Armenis. Ego item impensis egi de hac re per literas cum Illultris. domino, p̄ia & recolenda memorie viro, Francisco Gonzaga Imperij principe, & Episcopo Mantuano, qui binis ad me datis, ipso quo grandatus mortuus est, anno 1620. testificatus est se per triginta & ultra annos eam civitatem rexisse, nec aliquando potuisse vel vestigium huius chyrographi reperire, nec in hac re quidpiam certi ab ipsis Augustinianis audire.

XVIII. Adhuc tamen huic chyrographo fidem conciliare cupiunt Recentiores eremiti, & assertores huius monachatus quidpiam ex suo penu addentes scriptis anteriorum. Non admirari non possum, qua licentia addant & attigant aliorum assertionibus, & plus eos dixisse velint, quam dixerint. Bergomensis dixit *aliquando chyrographum visum est inter antiquissimas monasterii scripturas*. Paulus Morigia sepius citatus, hoc loco Bergomensem cito, dicit eum affirmasse se illud vidiisse. Amplius aliquid addit Hieronymus Romanus Augustinianus, videlicet illud chyrographum vidisse Bergomensem apud quandam notarium publicum Mantuanum, tamen nihil horum habeat Bergomensis, per quod sibi & testimoniis a se allatis hi probi coassertores fidem derogant. *Testis enim dum aliquid ad seriem gestorum ex suo adiicit, totum testimonij fidem partim mendacio decolorat.* Sed ita comparatum est, ut qui res nouas nullo pondere firmatas stabilire velint, multa ex suis adiungant, & ex eo ducantur affectu in planos & apertos errores. Inanis quicunque opinio si dum exoritur, non opprimitur, in plurimas excrescit fallacie iuxta illud Ouidij:

— *Fama loquax peruenit ad aures*

Deianira tuas, que veris addere falsa

Gaudet, & è minimo sua per mendacia crescit.

Bergomensis ait aliquando visum inter scripturas monasterij Mantuani chyrographum, hi adstipulatores addunt ab ipso Bergomensi visum, idque in manu publici tabularij, &

Facile se pro-
dī Bergo-
men, primū
huius rei as-
serit.

Dubium ni-
mū chyrogra-
phū à Ber-
gomensi ri-
tus.

Supra §. 1.

Roman. lib.
6. reipubl.
Christ c. 6.

Aimbr. lib.

de parad. c.

12. & hab.c.

Pura. 3. q. 9.

Ovid. 9. Me-

tanorph.

Ovid. 9. Mc-

tanorph.

Ita se afferere speciosum sed nimis patulum additamentum. Profecto si certum autographum aut authenticum chirographum ipse Bergomensis vidillet, non adeo liberam fecisset cuique optionem in supplemento supplementi, pluribus post annis à se scripto, ut quam vellat, in hac re sequeretur quisque sententiam, neque enim in re, irrefragabili & omnium firmissimo testimonio comprobata & certissima (: qualis hæc esset, si ipsum haberet apud se, vel videret chyrographum) diceret, vel iuberet ut quisque teneret, quod sibi placeret.

Cum hæc ita sint, & tota controversia origo ad Bergomensem deflexerit, nullumque XIX. produxit nouæ & antea inauditæ huius suæ assertionis fundamentum, præter nouum etiam & cò usque inauditum chyrographum, cuius exemplar nullus produxit, quod nullus exscripsit, quod nemo hominum vidit, plane efficitur, ut inanis hæc fuerit cogitatio ex affectu & studio exorta, ut encomium opponeretur encomio. Dixit beatus Bernardinus Tomitanus hoc viro præsente Bonauenturam tradidille eremitis inter se non con-

*Quam m-
reveratur fisi
coassistentes
Bergomensis*

sentientibus de vestitu exteriori, ultimam formam, quam modo gestant cucullæ: in hoc impune diceret, atque ut moderator moderatori, & cuculla cucullæ opponeretur, iam inuenit magistrum conversione posteriorem qui (si superis placet) Franciscum instrueret, & habitum præscriberet. Inscitur secundo omnes Bergomensi ad stipulantes non aliam

e. Licet ex quadam de repelluntur authores, neque ex numerositate illis aut authori ampliorera fidem accrescere, nam ut dixit Socrates: *Cui non fideres soli, ei nihil magis fidendum est in turba similibus,* Laertius lib. *nec enim refert, quam multi sint, sed quam graves & veri. Nummus adulterinus, eum in quantumus magno aceruo, adulterinus est.*

Producendi nihilominus hi testes, & in suas classes distinguendi, qui dum multa huic XX. controversia inscruerunt & multis extra aduectis veritatem obnubilarunt, distinete sunt examinandi. Nam maxima queque ambigua sunt, dum alijs quoquo modo andata pro competencia habent, alijs vera in contrarium vertunt, & gliscit utrumque ad posteritatem. Maior autem & Aliqualiter potior pars testimoniū constat ex domesticis Augustinianis, quorum eò facilius condonandum errori, quo nobilius erat quod appetebant, & ex suis habebant qui audenter ducem se præbuerint itineris. Mirandum non est errasse, ouium more pergentes, non quo eundum erat, sed quo ibatur. *Quisque sequitur priores, male iter ingrossos; quidni habeant excusationem cum publica via erraverint?* At domesticos testes non admittendos præcipue in re ipsos concernente, & in emolummentum cedente, docent leges earumque expositores. Et

L. etiam C. sane reiiciendum docet non semel dissertator Philippus à Sosa dicentem S. Bonauentura de testimoniis. I. ram Augustinianis præscripsisse cucullam, quia eiusdem erat familiæ Franciscanae. Noluit testes eos ille recipi contra se Franciscanos, & pro se nobis obiicit Augustinianos. Eisdem statuat S. testes 4. q. leges pro Minoribus ac eremitis nisi in se velit retorqueri, quod alteri obiicit: *Pondus & pons, mensura & mensura, utrumque abominabile est apud Deum.*

Habeo etiam præter communem hunc errorem ex Bergomensi haustum, alias quos XXI. Abbas in e. breuiter obiiciam quibusdam huius classis testimoniis. Omitto quod quosdam citauerit, qui 1. de procur. adhuc in hac controversia nihil in publicum produixerint, velut R. P. magistrum Agi- dum. 4. Marq. 4. 5. diem de Præsentatione, mihi spectatissimum, Coniubricensis Academie primarium 6. & 10. professorem, & magnum splendorem: nunc præ ceteris interrogauerim P. Romanum 10. Trou. 10. v. citatum, qua ratione aut probabilitatis specie afferat Franciscum integro biennio & vili- 10. Notantur tra, Cesena hæsille cum Ioanne Bono, aut quomodo hoc cohaerere possit, quum Bona- quidè erro- uentur & omnium historicorum fide dicentium, quod illo biennio à prima usque ad se- res. Hieros. Roman. cit. cundam conversionem, quo eremitus hic astuit monachatus trinam xilificaue- c. 4. rit aut restaurauerit Assisi vir sanctus Ecclesiam? Deinde scire vellem quæ fide, quoque Bonau. c. 1. authore dicat Franciscum baculum, Augustinianæ religionis insigne, semper retinuisse, Roman. ci- quod tamen deposuisse expresse afferunt Bonauentura, Vincentius Antoninus & alij ratus. Bonau. c. 1. qui que serii Francisci vitæ Scriptores. Tertio quomodo Zainbonitarum seu Ioannis Vincent. lib. 19. c. 98. Boni congregationem eandem esse dicit, cum ea quæ dicebatur fratrum pœnitentia Iesu Anton. tit. 24. c. 2. Christi, seu Saccitarum, à quo item errorem hunc traxit Nicolaus Crufenius, cum has Roman. cit. congregations omnino distinctas ceteri rerum Augustinensium scriptores velint, & c. 5. 14. abunde probat noiter Dissertator, qui etiam à toto corpore ordinis Augustiniani manu- Crufen. pat. c. 1. scilicet diuīsam hanc congregationem multis illisque efficacibus ostendit argumentis; quibus & nos plura adieciimus in notis ad tertiam partem Promptuarij moralis sacrae Scripturæ, Morq. c. 16. pernotum. quod sumus cum concordantia Sancti Antonij Patavini hoc anno publici secundus iugis. Postremo unde accepit Minores semper proprio & certo nomine appellatos suille fratres